РАСПОРЯЖЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИИ ЛАГАНСКОГО ГОРОДСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
1 декабря 2016 г.										 №  92

О проведении смотра -  конкурса на лучшее новогоднее оформление фасадов
зданий и прилегающих территорий  в Лаганском городском муниципальном образовании Республики Калмыкия

В  целях праздничного оформления и улучшения внешнего облика зданий,  домов, прилегающих территорий и улиц,  поддержки и развития инициатив  жителей и  участия    населения в благоустройстве объектов и территорий, создании праздничной атмосферы в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию Нового 2017 года на территории Лаганского городского муниципального образования Республики Калмыкия:
1. Провести  в период с 12 по 27 декабря 2016 года  смотр-конкурс  на лучшее новогоднее оформление  фасадов зданий, домов и прилегающих территорий среди индивидуальных жилых домов, многоквартирных домов,  организаций,  учреждений, предприятий торговли, осуществляющих свою деятельность на территории Лаганского городского муниципального образования Республики Калмыкия.
2. Утвердить «Положение о проведении смотра-конкурса  на лучшее новогоднее оформление фасадов  зданий и прилегающих территорий  в Лаганском городском муниципальном образовании  Республики Калмыкия» (Приложение № 1).
3. Утвердить состав конкурсной  комиссии  (Приложение №  2).
4. Утвердить смету расходов на проведение конкурса (Приложение № 3).
5. Рекомендовать руководителям  учреждений  и организаций, независимо от  форм собственности, жителям города Лагани провести мероприятия по оформлению фасадов домов, зданий, витрин, дворовых и  прилегающих территорий к празднованию Нового 2017  года.
6. Опубликовать настоящее  распоряжение в районной газете «Приморские известия» и разместить на официальном сайте Лаганского городского  муниципального  образования.
7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Лаганского городского муниципального
образования Республики Калмыкия (ахлачи) 				Г.У. Очиров

Приложение № 1
к распоряжению Администрации Лаганского городского муниципального образования
Республики Калмыкия
 от 01.12.2016 № 92

Положение о проведении смотра  - конкурса на лучшее новогоднее оформление фасадов  зданий и прилегающих территорий  в Лаганском городском муниципальном образовании  Республики Калмыкия

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок,  условия организации, проведения и подведения итогов смотра  - конкурса  на лучшее новогоднее оформление фасадов  зданий и прилегающих территорий в Лаганском городском муниципальном образовании  Республики Калмыкия (далее - Конкурс).
1.2. Организатором Конкурса является Администрация Лаганского городского муниципального образования Республики Калмыкия.
1.3.   Целями Конкурса являются:
- создание привлекательного облика  зданий, домов, территорий, а также  праздничной атмосферы и настроения жителей и гостей г. Лагань;
 - привлечение  населения, коллективов организаций, учреждений не зависимо от форм собственности к новогоднему оформлению домов, зданий и витрин магазинов, повышение ответственности населения за соблюдением чистоты и порядка;
 - выявление лучшего образного, цветового и светового решения новогоднего оформления фасадов и территорий объектов  в  Лаганском городском муниципальном образовании Республики Калмыкия.
 - поощрение активного участия населения в создании  праздничной атмосферы на улицах города в период подготовки и проведения новогодних  праздников,   развитие  художественного творчества участников Конкурса.

2. Порядок  и условия проведения Конкурса

2.1.  В Конкурсе могут принять  участие объединения жителей многоквартирных домов, жители частных домовладений, индивидуальные предприниматели,  коллективы  учреждений  и организаций независимо от форм собственности, расположенных на  территории  Лаганского городского муниципального образования Республики Калмыкия,  выполнившие работы по благоустройству, наведению порядка  и  новогоднему оформлению  фасадов зданий,   дворов и прилегающих территорий, и подавшие заявку для участия  в Конкурсе в установленных номинациях.
2.2. Конкурс проводится  с 12 по 27 декабря 2016 года.
2.3. Конкурс проводится по  следующим номинациям:
- «Лучшее новогоднее оформление фасада здания и прилегающей территории  учреждения» (среди  административных зданий,  офисов, зданий учреждений  и  организаций);
- «Лучшее новогоднее оформление фасада здания и прилегающей территории торговых организаций, пунктов питания и культурно - досуговых учреждений» (среди магазинов, организаций общественного питания и  бытового обслуживания и т.д. независимо от организационно - правовой формы);
-  «Лучшее новогоднее оформление дворовой территории многоквартирного дома»;
- «Лучшее новогоднее оформление  фасада и  прилегающей территории индивидуального жилого дома».

2.4. Для участия в Конкурсе подаются заявки  в Администрацию Лаганского городского муниципального образования  по адресу: г. Лагань, пер. 1-й Пионерский, 7, кабинет № 2. Заявка  подается в произвольной письменной форме с указанием следующих данных:
– Ф.И.О. заявителя или представителя объединения домовладельцев,  руководителя учреждений, индивидуального предпринимателя; почтовый адрес, телефон;
– наименование номинации;
– адрес  нахождения объекта, участвующего в Конкурсе.
К заявке  должны прилагаться фотоматериалы, в полной мере отражающие выполнение требований настоящего Конкурса. Допускается сопровождение  заявки пояснениями и описанием выполненных мероприятий по оформлению фасадов и прилегающих территорий.
2.5. Заявки на участие в Конкурсе принимаются с 12  по 22 декабря  2016 г. (с 9.00 до 18.00) лично или на адрес электронной почты: algmo_rk@mail.ru  (в теме письма необходимо указать «Новогодний конкурс»), контактный телефон: (84733)9-35-20.
2.6. Окончательный срок подачи заявок  - до 18.00 часов 23 декабря 2016 г. Документы, поступившие позже указанного срока, не рассматриваются.

3. Критерии оценки Конкурса

3.1. Участники конкурса должны своевременно организовать и выполнить работы по декоративному освещению и праздничному оформлению своей территории, зданий и сооружений.
3.2. Основными критериями при подведении итогов Конкурса являются:
3.2.1. Оформление фасадов:
- внешнее техническое состояние и содержание конкурсного объекта;
- наличие наибольшего количества различных праздничных светотехнических элементов и иных средств новогоднего оформления фасадов конкурсных объектов;
- художественная выразительность, оригинальность в оформлении фасадов;
 - наличие гармонии цветового решения в оформлении.
3.2.2. Оформление прилегающей территории:
- наличие тематического новогоднего оформления на прилегающей территории, оригинальность идеи оформления;
- комплексный подход к оформлению территорий, зданий и сооружений новогодней символикой в дневное и вечернее время (цветная подсветка зданий, световое оформление деревьев, установление и красочное оформление искусственных или живых елей, конструкций,  новогодних элементов);
- оригинальность, выразительность, эстетическое оформление;
- благоустройство и общее санитарное состояние прилегающей территории.

4. Конкурсная комиссия

4.1 Состав комиссии утверждается распоряжением Администрации Лаганского городского муниципального образования Республики Калмыкия.
4.2 Конкурсная комиссия отвечает за организацию и проведение конкурса, подведения итогов конкурса и награждение победителей.
4.3. Конкурсная комиссия имеет право:
- проводить проверки, в том числе с выездом на места, фактического новогоднего оформления объектов - участников Конкурса;
- запрашивать дополнительно необходимую информацию по новогоднему оформлению объектов – участников  Конкурса.
4.4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании её членов. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов, председатель Комиссии имеет право решающего голоса.
4.5. Комиссия вправе решать вопросы, отнесенные к её компетенции, если на заседании присутствуют не менее половины её членов.

5. Подведение итогов Конкурса

5.1 Конкурсная комиссия рассматривает поданные участками заявки, проводит комиссионные объезды территорий, определяет победителей Конкурса по каждой номинации.
5.2. Подведение итогов Конкурса проводится комиссией по  каждому критерию при посещении и осмотре заявленных объектов.
5.3 Победившими признаются участники, представившие конкурсные объекты, которые набрали наибольшее количество голосов.
5.4. Конкурсная комиссия имеет право не присуждать объявленного количества премий.
5.5 Результаты Конкурса оформляются протоколом, который подписывается    членами комиссии. Особые мнения членов конкурсной комиссии должны быть приложены к протоколу как его неотъемлемая часть, о чем в нем делается отметка.
5.6. Итоги конкурса подводятся комиссией 27 декабря 2016 года.
5.7. Победителям в каждой номинации вручаются дипломы, благодарственные письма и ценные подарки.
5.8.  Награждение победителей проводится 29 декабря 2016 года  в торжественной обстановке в Администрации Лаганского городского муниципального образования Республики Калмыкия.

Приложение №  2
к распоряжению Администрации Лаганского городского муниципального образования
Республики Калмыкия
 от 01.12.2016 № 92

Состав  комиссии
 по проведению смотра - конкурса на лучшее новогоднее оформление фасадов  зданий и прилегающих территорий  в Лаганском городском муниципальном образовании  Республики Калмыкия

	Председатель  комиссии
	Очиров Г.У.- Глава Лаганского ГМО РК (ахлачи)

	Заместитель председателя комиссии
	Зубков В.В. – председатель Общественного Совета при Главе Лаганского ГМО РК (по согласованию)

	Секретарь комиссии
	Шуваева Ю.С. – эксперт-консультант  Администрации Лаганского ГМО РК

члены комиссии:
Кайбалдиева Т.В. -  депутат Собрания депутатов Лаганского ГМО РК;
Головкова Л.А. – главный редактор районной газеты «Приморские известия» (по согласованию);
Эндгинов В.Т.- начальник отдела архитектуры, строительства  и ГО и ЧС Администрации Лаганского РМО РК (по согласованию);
Когаева Н.М.  – председатель  Координационного Совета женщин при Главе Лаганского РМО РК  (по согласованию)